
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 573

Del 31-10-2023

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 30 del 30-10-2023

Oggetto: Adeguamento indennità di posizione a seguito di pesatura dei responsabili di 
settore.

IL SINDACO

Premesso che:

- con propria determinazione n. 8 del 06.07.2022, il Geom. Antonino Manfrè, dipendente 
a tempo indeterminato, ascritto all’ Area degli istruttori, è stato nominato responsabile del Settore 
1° Affari Generali ed Istituzionali;

- con propria determinazione n. 11 del 31.10.2022 il Dott. Antonio Cicero, in servizio 
presso l’ente ai sensi dell’art. 23 CCNL 2019/2021 ("scavalco condiviso") e Art. 1, Comma 557, 
L. 311/2004 ("scavalco d’eccedenza"), ascritto all’Area dei funzionari e delle EQ, è stato 
nominato Responsabile del Settore 2° - Servizi Finanziari e Tributari;

- con propria determinazione n. 17 del 02.05.2023, il Geom. Antonino Geraci, 
dipendente a tempo indeterminato, ascritto all’ Area degli istruttori, è stato nominato 
Responsabile del Settore 3° - Assetto Del Territorio;

Considerato che il vigente CCNL 16/11/2022, all’art. 19, comma 1, dispone che "Negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL", individuando un   
automatismo tra l’atto di nomina sindacale e l’attribuzione della funzione prevista dalla norma 
pattizia;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29.09.2023 avente ad oggetto: 
Approvazione del regolamento  relativo alla "Metodologia  per la graduazione del peso delle 
posizioni organizzative e delle aree delle elevate qualificazioni " con la quale è  stato adottato, previa 
informazione sindacale, un  sistema di valutazione e pesatura degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (ex posizioni organizzative), al fine di tenere conto delle modifiche  introdotte in 
materia dal nuovo CCNL per il personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 27.10.2023 con la quale è stato preso 
atto dei risultati relativi alla classificazione del peso degli incarichi di EQ, quale risulta dal verbale del 
Nucleo di Valutazione n. 5 del 24/10/202, Prot. 7536 del 25/10/2023;

Dato atto che per effetto della nuova pesatura, le retribuzioni di posizione annue, da corrispondere 
in tredici mensilità, sono state rideterminate (per 36 h) per come segue:

- Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali   €   8.187,84

- Settore 2°- Servizi Finanziari e Tributari    € 15.726,32

- Settore 3° - Assetto del Territorio              €    8.187,84



Visti:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R. 04.12.1997 n. 465;

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

- lo Statuto Comunale;

- il CCNL – Funzioni Locali del 16/11/2022;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. DI ATTRIBUIRE, con decorrenza dal 1° novembre 2023 per effetto della nuova pesatura, le 
retribuzioni di posizione annue, da corrispondere in tredici mensilità, come rideterminate (per 
36 h) per come segue:

- Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali   € 8.187,84

- Settore 2°- Servizi Finanziari e Tributari    € 15.726,32

- Settore 3° - Assetto del Territorio              € 8.187,84

3. DI DARE atto che in caso di incarichi di E.Q. conferiti a dipendenti utilizzati a tempo parziale 
o con servizi in convenzione, l’ente dovrà riterminare la retribuzione di posizione tenendo 
conto dell’intervenuta riduzione delle prestazioni lavorative e delle eventuali maggiorazioni 
previste nella misura del 30%;

4. DI DARE atto che in caso di incarichi di E.Q. conferiti ad interim, per la durata dello stesso 
al Responsabile incaricato, nell’ambito della retribuzione di risultato è attribuito un ulteriore 
importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione 
prevista per l’incarico di E.Q. oggetto del conferimento ad interim;

5. DI DARE atto che, per effetto del riproporzionamento e della maggiorazione del 30%, al 
Responsabile del Settore 2° - Servizi Finanziari e Tributari, in servizio presso l’ente per 18 ore 
settimanali, ai sensi dell’art. 23 CCNL 2019/2021 ("scavalco condiviso") e Art. 1, Comma 557, 
L. 311/2004 ("scavalco d’eccedenza"), ascritto all’ Area dei funzionari e delle EQ, verrà 
corrisposta una indennità di E.Q. annua, comprensiva della maggiorazione del 30%, pari ad € 
10.222,11;

6. DI DEMANDARE ai Responsabili del settore personale e finanziario l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti alla presente determina, ognuno per sua competenza;

7. DI STABILIRE che la presente determina, affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni dalla data 
odierna e pubblicata su Amministrazione trasparente, è immediatamente efficace e sarà 
trasmessa ai Responsabili degli incarichi di E.Q.  ed al Segretario Comunale.

Resuttano, lì 30-10-2023 IL SINDACO
F.to DOTT. Rosario Carapezza



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 31-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Resuttano, lì 30-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to  ANTONIO CICERO

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 31-10-2023 al 15-11-2023 - N. registro 904

Resuttano, lì 31-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSA RANDAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 31-10-2023 IL CAPO SETTORE
GEOM. ANTONINO MANFRE'


